[Al ròdol del cercle:] + ad viva nos Deus salutaris noster; [al 
centre del cercle:] Sanctus Petrus Sanctus Paulus Innocenius papa II.  
Ego Innocentius catholice ecclesie episcopus SS. BV.

Datum apud Clarum Montem per manum Aimerici sancte 
Romane ecclesie diaconi, cardinalis et cancellarii, IIII kalendas 
decembris, indictione VIII, anno incanationis dominice M C XXX, 
pontificatus domni Innocentii pape secundi anno I.
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77

1132, febrer, 10
Testament. Testament de Bernat de Coll de Canes. La seva herèn-

cia, consistent en la propietat situada al coll de Canes, a la 
parròquia de Sant Julià de Vallfogona, la llega a parts iguals 
entre els seus fills Guillem i Joana.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 11.
 B. Canalars I, f. 87, núm. 80 (sac 12).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 34, p. 21.

In Dei nomine. Ego Bernad de Collo de Canes, in mea ple-
na memoria facio huic testamentum de mea honorem que ego 
habeo et teneo in Collo de Canes. Dono et laudo ad Guielmo et 
ad Iohanna filiius meius, medium per medium, exceptus poleria 
que dono ad Guielmi per melioracione; et facio censum una I 
denario Sancti Iohanni et parilio gallines per ipsa melioracione; 
[et vos] collocetis Florenca et Bernarda unus quisque suam et 
est in parroquia Sancti Iuliani Valle Facunda sive in iamdicto 
loco quod Collo de Canes vocatur. Si quis infrenge voluerit in 
duplo coponat.

Actum est hoc IIII idus febroarii, anno XXIIII regnante Le-
doyco rege.

Sig+num Guielmi. Sig+num Iohanna. Sig+num Bernarda. 
Sig+num Florenca. Sig+num Arsen.

Hoc rogatus scripsit Pon (senyal) cius.

78

1132, novembre, 27

Donació. Guillem Berenguer i la seva esposa Flandina, donen a 
la seva filla Berenguera i a la seva descendència, en qualitat 
d’alou propi, un mas situat al lloc que s’anomena la Font i un 
altre denominat mas Prat, ambdós pertanyents a la parròquia 
de Sant Miquel d’Avellana Corba. 

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1294 (olim núm. 242).
 C. Canalars Almoina, f. 7.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 35, p. 21.
 240 × 205 mm. Bon estat de conservació.
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Hoc est translatum a quodam alia translato fideler sumptum 
cuius series talis est. In nomine Domini. Ego Guilelmus Berengarii 
et coniux mea nomine Flandina, nos simul in unum donatores 
sumus tibi Berengarie, filie nostre, et filiis ac filiabus tuis inper-
petum, mansum qui est in parrochia Sancti Michaele de Avellana 
Corba, in locum quem vocant Fontem, ad proprium alodium, 
totum ab integrum, cum suis affrontacionibus et pertinenciis et 
adiacenciis, et cum exitibus et regressibus eorum, et cum ade-
mpramentis de ipsa rovira de Portella, quantum necesse erit ad 
servicium ipsius mansi, quantum nos habeamus et habere debemus 
per qualescumque voces et acciones. Sic donamus tibi suprascrip-
tum alodium sine engan et si tu obieres sine infante de legitimo 
coniugio, iamdictum mansum remaneat viro tuo nomine Arnallo 
ad pagesiam. Et ipsum mansum de Prat, qui est subtus ecclesiam 
Sancti Michaele, dono eis medietatem quantum nos habemus et 
tenemus et habere debemus; videlicet, tali convenientia facimus 
istum donum de isto alaudio filie nostre et de ipsum pagesiam 
viro suo ut serviant nobis in vita nostra sicut filios et amicos 
karissimos et teneamus simile. Quod si nos donatores auc ullus 
vivens homo vel femina qui contra hanc scripturam donacionis 
venerit ad irrumpendum non hoc vindicare quod requiserat, set 
conponat vobis in duplo cum sua melioracione et in antea ista 
[...] donacionis firma permanea semper. 

Facta est ista scriptura donacionis V kalendas december, anno 
XXV regnante rege Ledovico.

Sig+num Guillelmum Berengarii. Sig+num Flandina coniu-
gis eius nos, qui istam scripturam donacionis fieri, iussimus, 
firmamus, et testis firmare rogamus. Sig+num Vellelmi Bernardi  
plebani. Sig+num Geraldi Bernardi. Sig+num Vellelmi Guifredi 
capellani. Sig+num Azemarii capellani de Beiet. Sig+num Petri de 
Ventulano. Sig+num Bernardi de Guinebrosa. 

Arnallus levita, qui hanc scripturam donacionis rogatus scripsi 
sub die et anno quo (senyal) supra.

Raimundus de Spinalbo, publicus scriptor B. Vitale domini 
castri de Bestracano, qui hoc fideler translatavo et hoc sig (senyal) 
num interposint, anno domini M CC LX V, VIII kalendas marcii 
et hoc instrumentum fuit per alfabetum divisum sint pars in suo 
originali.

Sig (senyal) num Berengari de Caselle, scriptoris iurati et 
gerens vices Raimundo Ianuarii de Rividario, publico Sancti Io-
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hannis notario, qui hoc translatum ab originali fideler sumptum 
de verbo ad verbum et scripsit tercio mensis marcii anno, Domini 
M CC XC quarto, presentibus testibus Iacobo de Rovira, Bernardo 
de Caselle, et Arnaldo, mercatores.

79

1133, maig, 1
Venda. Pere Guillem I, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, ven a Arnau Riba, pel preu de 3 sous de Besalú, una 
terra erma de la dominicatura de Riu Pudent amb la condició 
que la cultivi i que lliuri al monestir la meitat del vi que en 
aquell lloc es produeixi.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 21.
 B. Canalars I, f. 28, núm. 35 (sac 5).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2233, p. 360-361.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 36, p. 21.

Sit manifestum cunctis viventibus. Quod ego Petrus abbas 
Sancti Iohannis, cum comuni volumptate fratrum meorum, dono 
tibi, atque concedo, Arnallo de Ripa omnique potestati tue, ipsa 
dominicaturam de Rivo Putente que iacet libea et inculta hoc autem 
sub tali condicione: facimus ut bene hedifices eam et plantes et 
dones Sancto Iohanni medietatem vini quod inde egredietur. Propter 
hanc donacionem III solidos denariorum accepimus a te Bisuldu-
nensi monete. Si quis autem hanc cartam donationis inrumpere aut 
infringere temptaverit facere non valeat sed in duplo componat. 

Actum est hoc kalendas mai, anno XXV regni Leudovici regis.
Sig+num Petri abbatis, qui hanc cartam donationis firmari et 

testes firmare rogavi. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Arnalli 
custodio sacrarum. Sig+num Petri Arnalli baiuli. Sig+num Dalmacii 
de Redonela. Sig+num Petri Guillelmi de Prat. Sig+num Arnalli de 
Vinea.

Arnaldus levita, qui scripsit hoc sub die et anno prefixo.

80

1133, desembre, 28
Definició. Amb motiu de les queixes que han expressat Pere Guillem I,  

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses i el capellà 
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de Bernat [II de Besora] Gombau, referides als mals usos que, 
sobretot des de la mort del seu pare [Guillem I de Besora] 
s’apliquen a la parròquia de Sant Quirze de Besora, que és 
propietat del monestir esmentat, Bernat II de Besora, d’acord 
amb la seva esposa Saurina i els seus fills, redefineix, a canvi 
de 170 sous de Besalú, els censos que han de pagar els habi-
tants de la parròquia esmentada i també la de Sora.

 A. ACRI-ACM (olim Calaix 2 de Besora, núm. 51).
 330 × 175 mm. Deficient estat de conservació a causa de dos forats i l’esvaniment 

de l’escriptura en les línies centrals del document.

Presentibus et futuris volumus esse notum quod inter ecclesia 
Sancti Iohannis et Bernardum Gonballi de Bisaura de huius modi 
contentio erat. Conquerebatur Petrus abbas et clerici de Bernardo 
Gonballi, super rapina et malis usibus quos in honore Sancti Io-
hannis, qui est in parrochia Sancti Quirici, fecerat a morte patris 
sui usque in presentem diem. Quos m(u)ltos usaticos non solum 
quos ipse fecerat, set etiam quos alius, per rapinam a morte pre-
dicti patris sui, diu per rapinam ibi temuerat ab integro, sine ullo 
retentu, in presentia nobilium hominum Deo et Sancto I(o)hanni 
iachiuit, definivit et dimisit. Mali vero usatici isti erant a pugolis de 
Paladol in iusum usque ad torrentem de Comis in sigulis mansis 
accipiebat aut porcum, aut multone, et duas migerias de vino et 
[veitibat] tavernam Santi Iohannis et hominum eius. Item faciebat 
veritum hominibus Sancti Iohannis nequis quam eorum cum alio 
texeret nisi cum quo ipse vellet. Similiter et de baiulo contrarieta-
tem faciebat quam ista definat quod abbas et clerici expellendi et 
introducendi que voluerit baiulum in baiulia illam [...] postestatem 
salvo iure [...] castri. [Iuro et] hoc est quod si baiule aliunde non de 
parrochia ipsa ibi [intro]ductus fuerit, iurabit Bernardo Gon[balli] 
fidelitatem [---] suo corpore et de castro et de suo honore. Hoc 
totum nec infra predictos te[r]minos sonat sine enganno dimitit. 
Plantaverat [---] in aquis Sancti Iohannis IIII molendina exquibus 
unum libere Sancto Iohanni reliquid [...] iuris eius aquam illam 
esse cognovit et et [sic] tria alia per manus abatis et clericorum 
[habea... in fevum ---] de uno quoque eorum dabit Sancto Io-
hanni caponem unum pro censum. De quibus sic definitum est 
quod si inundantes atque distruxerint illa sua reficiat ea et [---] 
in aquis Sancti Iohannis alia non faciat sine consensu abbatis et 
clericorum. Similite quiquid ab obitu patris sui in honore Sancti 
Iohannis qui est in Sora ipse [r]apinam aut per malum usaticum 
fecerat in eadem definitione sit. Et propter hoc abbas et homines 
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quibus hanc obpressionem faciebat, dederunt Bernardo Gonballi 
CLXX solidos monete Bisildunensis. Fecit hanc definitionem cum 
voluntate uxoris Saurine et filiorum suorum Gonballi, Berengarii et 
Bernardi et Guilelmi Ugonis, fratris eius, et Raimundi Bernardi de 
Gardia et Guielmi Bernardi de Duo Castella. Si quis hoc violaverit 
in duplo conponat et in [...] firmum persistat.